
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33493  21Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2017

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 182/2017-GP, DE 06 DE NOVEMBRO DE 
2017.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH,
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 8.666/93;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
fi scalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 
celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental 
para obediência do princípio da efi ciência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
na legislação vigente, atuar como fi scais do contrato celebrado 
entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH 
e a empresa – ENGEPORT ENGENHARIA EIRELI-EPP.
CONTRATO: 15/2017-CPH
OBJETO: Serviços de Execução de Obras e Serviços de Engenharia 
para a Construção do Terminal Hidroviário de Passageiros no 
Município de Almeirim e o Terminal Hidroviário de Passageiros e 
Cargas no Município de Prainha.
FISCAL TITULAR: Anna Júlia Sousa de Pina - Matrícula nº 
5416973
FISCAL SUBSTITUTO: Dimitri Romariz Amoêdo de Araújo - 
Matrícula nº 5903594
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 06 de novembro de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 245319
PORTARIA Nº. 183/2017-GP, DE 06 DE NOVEMBRO DE 
2017.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH,
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 8.666/93;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
fi scalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 
celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental 
para obediência do princípio da efi ciência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
na legislação vigente, atuar como fi scais do contrato celebrado 
entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH 
e a empresa – ENGEPORT ENGENHARIA EIRELI-EPP.
CONTRATO: 16/2017-CPH
OBJETO: Serviços de Execução de Obras e Serviços de Engenharia 
para a Construção dos Terminais Hidroviários de Passageiros e 
Cargas nos Municípios de Faro e Terra Santa, no Estado do Pará.
FISCAL TITULAR: Dimitri Romariz Amoêdo de Araújo - Matrícula 
nº 5903594
  FISCAL SUBSTITUTO: Anna Júlia Sousa de Pina - Matrícula nº 
5416973
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 06 de novembro de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 245320

CONTRATO
.

CONTRATO 15/2017-CPH
 Valor do Contrato: R$ 6.989.895,23
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a prestação dos 
serviços de execução de Obras e Serviços de Engenharia 
para a Construção do Terminal Hidroviário de Passageiros 

no Município de Almeirim e o Terminal Hidroviário de 
Passageiros e Cargas no Município de Prainha, conforme 
especifi cações constantes do Edital de Licitação e seus Anexos, 
do Termo de Referência, Especifi cações Técnicas e Proposta de 
Preços apresentadas pela CONTRATADA.
DESPESA: A despesa orçamentária está prevista na Lei Estadual 
N° 8.447, de23/12/2016, e o recurso fi nanceiro está assegurado 
através do Contrato de Financiamento N° 428.626, mantido 
entre o agente fi nanceiro Caixa Econômica Federal e o Governo 
do Estado do Pará.
Data de Assinatura: 06/11/2017
Vigência: 06/11/2017 a 06/11/2018
Funcional Programática: 26.784.1435.7577
Fonte/Natureza: 0130/449051
CNPJ: 08.064.865/0001-23 ENGEPORT ENGENHARIA 
EIRELI– EPP
Endereço: Passagem São Pedro, nº 18, bairro Marco, CEP: 
66.095-721, município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS 
WANGHON

Protocolo: 245321
CONTRATO 16/2017-CPH
Valor do Contrato: R$ 8.239.820,51
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a prestação dos 
serviços de execução de Obras e Serviços de Engenharia 
para a Construção do Terminal Hidroviário de Passageiros 
e Cargas nos Municípios de Faro e Terra Santa, conforme 
especifi cações constantes do Edital de Licitação e seus Anexos, 
do Termo de Referência, Especifi cações Técnicas e Proposta de 
Preços apresentadas pela CONTRATADA.
DESPESA: A despesa orçamentária está prevista na Lei Estadual 
N° 8.447, de23/12/2016, e o recurso fi nanceiro está assegurado 
através do Contrato de Financiamento N° 428.626, mantido 
entre o agente fi nanceiro Caixa Econômica Federal e o Governo 
do Estado do Pará.
Data de Assinatura: 06/11/2017
Vigência: 06/11/2017 a 06/11/2018
Funcional Programática: 26.784.1435.7577
Fonte/Natureza: 0130/449051
CNPJ: 08.064.865/0001-23 ENGEPORT ENGENHARIA 
EIRELI– EPP
Endereço: Passagem São Pedro, nº 18, bairro Marco, CEP: 
66.095-721, município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS 
WANGHON

Protocolo: 245322

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 03/2017.
OBJETO: CONSTRUÇÃO DOS TERMINAIS HIDROVIÁRIOS DE 
PASSAGEIROS E CARGAS NO MUNICÍPIO DE CURUÁ E DE 
PASSAGEIROS NA LOCALIDADE DE SANTANA DO TAPARÁ, NO 
MUNICÍPIO DE SANTARÉM, NO ESTADO DO PARÁ.
A Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 
através da Comissão Especial de Licitação, torna público o 
resultado fi nal da Licitação, Concorrência nº 03/2017 - CPH. 
Cópia da ata de julgamento da Proposta Financeira e demais 
documentos de análise da proposta, encontram-se à disposição 
dos interessados na sala da Comissão Especial de Licitação da 
CPH, na Av. Generalíssimo Deodoro, nº 367, Bairro: Umarizal – 
Belém/Pa.
Vencedor: PAULO RAYMUNDO BRÍGIDO DE OLIVEIRA - EIRELI
Valor: R$ 6.988.987,96.
Belém, 01 de novembro de 2017.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.E.L - CPH

Protocolo: 244759

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO 
PARÁ - CPH

 TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA- COMPANHIA DE PORTOS 
E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ e PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ÓBIDOS
PARTES: 1° PARTÍCIPE - COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ - CPH, CNPJ: 05.452.160/0001-95; 
2° PARTÍCIPE – PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS, CNPJ: 
05.131.180/0001-64.                           
O presente instrumento tem por objeto a parceria entre a CPH 
e a PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS, com o objetivo 

de execução, pela CPH, de obra para a reforma e adequação 
do Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas localizado 
no município de Óbidos, no Estado do Pará, na rua Almirante 
Tamandaré, orla da cidade, em frente ao Mercado Municipal.
O objetivo do empreendimento visa a melhoria da qualidade do 
serviço público de transporte hidroviário para a população local, 
que deverá ser reformado segundo as normas estabelecidas na 
RESOLUÇÃO Nº 13/2016 – ANTAQ e outras pertinentes.
DATA DA ASSINATURA: 31/10/2017.
VIGÊNCIA: Este Termo de Cooperação Técnica vigorará a partir 
da data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará e 
encerrará no prazo de 24 (vinte e quatro) meses, podendo ser 
prorrogado mediante aditivo específi co.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALEXANDRE RAIMUNDO DE 
VASCONCELOS WANGHON

Protocolo: 245741

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

I - Tornar Sem Efeito a publicação de exoneração da servidora 
Lyvia Juliana de Almeida Melo, Portaria Nº 635/2017, publicada 
no DOE Nº 33.492 DE 07/11/2017, sobre o protocolo nº 245069. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 245345

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 51/2017-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017 – SEDAP.
Ata de Registro de Preços nº 001/2017 - SEDAP
Objeto: aquisição dos item 21 na quantidade de 02 (dois) 
Veículos Van, Renault Master Vitre L2H2; e, item 22 na 
quantidade de 02 (dois) Veículos utilitário, tipo pick up, 
Fiat Toro Freedom 4x4, conforme especifi cações do Termo de 
Referência do Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017.
Valor Total: R$ 540.316,00
Data Assinatura: 07/11/2017
Vigência: 08/11/2017 a 07/03/2018.
Dotação Orçamentária: 6394/4490-52/0101
Contratado: UBERMAC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Rua Duque de Caxias, nº 450, Sala 302, Bairro: 
Centro.
CEP: 38.400-142.  Uberaba/MG
Ordenador: AFIF AL JAWABRI

Protocolo: 245523

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 578/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº  5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Acompanhar e assessorar o secretário da SEDAP em 
Reuniões Técnicas.
DESTINO: Conceição do Araguaia/PA  PERÍODO: 09 a 10/11/2017 
Nº DE DIÁRIAS:  1 e ½ ( e meia)
BENEFICIÁRIO: Alan Deivid da Silva Diniz  MATRÍCULA: 
54197289 CARGO: Aux. De Administração
ORIGEM: Redenção/PA ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello
PORTARIA: 579/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº  5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Acompanhar e assessorar o secretário da SEDAP em 
Reuniões Técnicas.
DESTINO: Conceição do Araguaia/PA  PERÍODO: 09 a 10/11/2017 
Nº DE DIÁRIAS:  1 e ½ ( e meia)
BENEFICIÁRIO: Leonir Rosseto MATRÍCULA:  8002221 CARGO: 
Gerente
ORIGEM: Redenção/PA ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

Protocolo: 245766


